Praemij eius definita ab Aug. summa.

Suetonius emaculatus.

Emeritum ea ipsa pecunia.

\* Lib. LIV. Ea pecunia, an agrorum vice data.

PAG. 17.

## H.

Præfectus  
castrorum  
quando.  
Vegetius  
emendatus  
obiter.

Quæque le-  
gio suum  
Præf. ha-  
buit.

Lapsus viri  
docti, qui  
hunc con-  
fundit cum  
Præf. Præf.

**D** E S C R I B I T *Vegetius lib. II. cap. X.* Erat etiam castrorum Præfectus licet inferior dignitate, tamen occupatus non mediocribus causis. Ad quem castrorum positio, valli & fossæ destinatio (*nescio an designatio*) pertinebat. Tabernacula vel casæ militum cum impedimentis omnibus nutu ipsius curabantur: præterea ægri contubernales, & medici à quibus curabantur. vehicula, sagmarij, nec non ferramenta quibus materia fecatur vel cæditur: item ligna vel stramina, arietes, onagri, ballistæ, ceteraque genera tormentorum procurabat aliquando ne deessent. Is post longam probatamque militiam legebatur, ut certè (*potius, rectè*) doceret alios, quod ipse cum laude fecisset. *Quæ verba ad lucem huius loci pertinent, & plurimum infra, in quibus de castrorum Præfecto. Cuique autem legioni suus castrorum Præfectus fuit, si tamen tenderet seorsum. Colligo ex Tacito, lib. XIV. Pænius Posthumus, Præfectus castrorum secundæ legionis. & Velleio lib. II. At è Præ-* B  
fectis castrorum duobus, quàm clarum exemplum L. Eggius, tam turpe Ceionius prodidit. *Supra Tribunos militum collocare eos visus noster Histor. secundo in pompâ Vitellianâ. Ante aquilam Præfecti castrorum, Tribuniq; & primi Centurionum candidâ veste. Vir egregius, cuius memoriam amo, colo, in Semestribus suis censuit hunc eundem esse cum Præ-* C  
torij Præfecto. *& Vespasiani auum etiam auget hac dignitate, quoniam Suetonius scripserit: Polla patrem habuit Vespasium Pollionem ter Tribunum militum, Præfectumque castrorum. Abi vir maxime, lucrifac, reliquæ virtutis tue causâ, censoriam hanc notam.*

PAG. 18.

## I.

Ornari insi-  
gnia, quid  
fuerit.

Floribus co-  
ronata.

\* Malè in  
Suet. aquila.  
plures enim  
legiones.

Vnguentis  
perfusa.

Fulgur insi-  
gnium.

Signa in-  
compta,  
quid, &  
quando.

**R** E B V S *letis & militiâ prosperâ, ornari signa mos fuit, lauru, floribus, vnguentis. Clau-* C  
dianus: *Lætaturque tamen: Mauortia signa rubescunt  
Floribus, & subitis animantur frondibus hastæ.*  
*Suetonius Claudij cap. XIII.* Verùm intra quintum diem oppressus est, legionibus in  
pœnitentiam religione conuersis: postquàm denuntiato ad nouum Imperatorem iti-  
nere, casu quodam an diuinitus, neque \* aquilæ ornari, neque signa conuelli potue-  
runt. *Et Orosius eadem de re: Die dicto ut in vnum vndique ad nouum Imperatorem  
conuenirent, neque aquilæ ornari, neque conuelli quoquo modo signa mouerive po-  
tuerunt. Signa ergo in eiusmodi letitiis obuiamque itionibus ornabantur. cui rei adhibita etiam  
vnguenta. Plinius lib. XIII. cap. IV.* Aquilæ certè ac signa puluerulenta illa ac custodiis  
horrida inunguntur etiam festis diebus. vtinamque dicere possemus, quis primus in-  
stituisset. Ita est: hac mercede corruptæ terrarum orbem deuicere aquilæ. *Nec aliud est,  
quod noster hic appellat insignium fulgorem. Ita lib. XV.* Hinc agmina legionum steterè ful-  
gentibus aquilis signisque, & simulacris in modum templi. *Et Liuius etiam lib. XXVIII.*  
Asdrubal clamore equitum excitatus, vt ex tabernaculo profiluit, tumultumque ante  
vallum & trepidationem suorum, & procul signa legionum fulgentia plenosque ho- D  
stium campos vidit. *et si paullo aliter id accipio de fulgore argenti, puluere deterfo: quia nondum  
illo æuo notus luxuria mos. Contrâ in tristitiâ & rebus artis, signa horrida & incompta. Tacit-  
us in funere Germanici: Præcedebant incompta signa, versi fasces. Libro IV. Histor. Re-  
uulsæ imperatorum imagines, innexa signa, fulgentibus hinc inde Gallorum vexillis:  
Libro XV. de fugâ Pæti: Corbulo cum suis copiis apud ripam Euphratis obuius, non  
eam speciem insignium & armorum prætulit vt diuersitatem exprobraret. Nec plura  
mihi notata de hoc parum cognito adhuc militiæ ritu. Illud addo, manasse videri à statuis deorum:  
quas melioribus diebus, vnguentis perfundebant, quasi in cultum & honorem. Aquila autem  
nonne dii militares? Cicero IV. in Verrem: Omnes matronas & virgines conuenisse, cum  
Diana exportaretur: vixisse vnguentis, compleste & coronis & floribus. Arnobius libro I.  
Si quando conspexeram lubricatum lapidem, & ex oliui vnguine ordinatum. vbi ma-  
lim*

*Alim, odoratum. Apuleius i. Florid. Lapis vnguine delibutus. Seneca Fragmento de Superstitione: Alius fictor est, alius vnctor. Lapis vetus Romae: DEINDE. CORONIS. INLATIS. SIGNISQVE. VNCTIS. Vide quae notavi lib. II. Elect, cap. XVIII.*

K.

PAG. 20.

**R**ES initium habuit non à Iulio Cesare, ut famam esse video, sed ab Augusto. Nam Caesar quidem tributum nomine H. S. quadringentis imposuit Galliae victae, uti apud Suetonium & Eutropium in melioribus libris legi: censendi provinciam rationem non ipse, non priores instituerunt ante Augustum. Ille auctor rei. Claudius oratione, quam in Senatu habuit Censor. Sed districtè iam Comatae Galliae causa agenda est, in qua si quis hoc intueretur, quod bello per decem annos exercuerunt Diom Iulium: idem opponat centum annorum immobilem fidem obsequiumque, multis trepidis rebus nostris plusquam expertum. Illi patri meo Druso Germaniam subigenti, tutam quiete sua securamque à tergo pacem praestiterunt. & quidem cum ad census (nescio an, à censu) nouo tum opere & in adueto Gallis ad bellum auocatus esset. Quod opus quam arduum sit, nobis nunc cum maximè, quamuis nihil ultra quam ut publicè notae sint facultates nostrae exquiratur, nimis magno experimento cognoscimus. *Ait clarè, Nouo tum opere & Gallis in adueto. Rem insignem epitoma Livi non tacuit, libro CXXXIV. Cum Augustus conuentum Narbone ageret, census à tribus Gallis, quas Caesar pater vicerat, actus. Idque accidisse ex Dione disco, septimo Augusti consulatu.* *Εἰ δὲ τὰς Γαλατίας ἐλθὼν ἐπαύθῃ διέτευσεν. Ἐκεῖ οἱ τε τὸ ἐπισημοῦσθαι οἱ ἐδίδου, καὶ τὰ τέτων ἀνετίσταντο ἔτι, ἅ τε τ' ἐμφυλίων πολέμων ἐνδύς ἐπὶ τῇ ἀλώσει σφοδρὸν ἐπισημοῦσαν, ἦν, καὶ αὐτῶν, καὶ διαπραγμάτευσε, ἐπὶ τὸν βίον τὴν τε πολιτείαν διεκόμισσε.* Verùm, cum in Gallias venisset, illuc substitit. Nam & Britanni missuri iam legatos videbantur. & res Gallorum inquietae etiam, quia subactis illis statim bella ciuilia erant confecta. Itaque & censum illorum egit, & vitam remque publicam composuit. *Huius autem census duplex modus. Videntur enim tributum & in capita contulisse: & in agros, lacus, pecudes, aliasque facultates. Prius illud eleganter ab Ammiano suggestum, lib. XVI. ubi de Iuliano Cesare verba: Quam profuerit anhelantibus extrema penuria Gallis, hinc maximè claret, quod primitus partes eas ingressus pro \* capitibus singulis tributum nomine vicenos aureos repperit flagitari, discedens verò septenos tantum munera vniuersa complentes. Tertullianus Apologetico: Sed enim agri tributo onusti, viliores; hominum capita stipendio censa, ignobiliora: nam haec sunt notae captiuitatis. Panegyricus scriptor in laudibus Constantini: Septem millia capitum remisisti quartam amplius partem nostrorum censuum. & statim: Remissione ista septem millium capitum, viginti quinque millibus dedisti vires, dedisti opes, dedisti salutem. iterumque: Certè & tum liberi parentes suos cariores habent, & mariti coniuges non grauati tuentur, & parentes adulatorum non poenitet filiorum, quorum onera sibi remissa latentur. quae postrema non est ut villo modo transferas ad capita, quae vocabant, agrorum. Alias non sum ignarus illud ipsum tributum, quod pro modo agrorum penderent, Capitationem dictam à Iurisconsultis, & Saluiano Massiliensi, libro V. Plerique pauperum atque miserorum spoliati resculis suis, & exterminati agellis suis, cum rem amiserint, amissarum tamen rerum tributa patiuntur: cum possessio ab his recesserit, capitatio non recedit, scilicet à numero iugorum & capitum quibus agri coluntur. Sed perseuero, ut Galli in capita contulerint etiam humana. De agris autem, lacubus, aliisque, quae obnoxia tributo: habes apud Iurisconsultos De censibus, & Panegyristem illum ipsum: Iacebat illa ciuitas non tam \* innixa Romanis, quam virum defectione prostrata: ex quo eam noui census exanimauerat acerbitas. Nec tamen iuste queri poterat, cum & agros qui descripti fuerant haberemus, & Gallicani census communi formulâ teneremur, qui fortunis nemini possumus aequari. Vtrique censui olim praepositi ex primâ nobilitate viri, ut Drusus ab Augusto, Germanicus hic à Tiberio. Videturque ea non exigua dignitas fuisse, ex Tacito, libro XIV. Census per Gallias à Q. Volu-*

Quando census coepit. Non à Iulio, ut putant, sed ab Augusto.

In septimo eius Constantii.

Modus eius census.

\* Capita etiam pro pabulis iumentorum, Ammianus lib. XXI.

Capita agrorum.

\* Puto leg. inuisa.

Exactores & praepositi census.

fio & Sex. Africano, Trebellioque Maximo acti sunt, æmulis inter se per nobilitatein A Volufio atque Africano. Trebellium dum vterque dedignatur, supra tulere. In lapide,

Q. MANILIO  
C. F. CORDO. T.  
LEG. XXI. RAPAC.  
PRÆF. EQVIT. EXACT.  
TRIBVT. CIVITAT. GALL.  
FAC. CVR.  
CERTVS. LIB.

Tabulæ  
census.  
De anno &  
trib.  
Quando ex-  
acti ij cen-  
sus.

Id est, Exactori tributorum ciuitatum Gallia. Hi census in tabulis perscripti. Dio in vita Caligula: Κυβόλων δέποτε, & μεθ' αὐτῶν ἐπὶ εἰν οἱ ἀργύριον, ἠπλοῖε τὰς τῆς Γαλοῦ τῆς ἀπογραφῆς, καὶ ἐξ αὐτῆς τὰς πλεονεξίας δανατοδίνων κελύσσας, &c. Vnde Tabulæ censuales in codice Theodosiano, & Iustiniani l. IV. De Agric. & censit. & alibi, Pagina censuales. Actique videntur singulis lustris. Panegyricus: Quinque annorum nobis reliqua remisisti. O lucrum omnibus B lustris felicius! aut etiam singulis annis. Nam ecce in Tacito anno post, P. Vitellius & Scantius mittuntur ad census Galliarum, lib. II. Tributum tamen ipsum, videtur olim descriptum fuisse in singulos menses. Docet factum Licinij Procuratoris apud Dionem, qui, ut ait, eò malitia peruenerat, ut quoniam singulis mensibus tributum erat Gallis pendendum, quattuordecim de- finiret anni menses. Vide rem non iniucundam, apud optimum scriptorem, quod quidem ad ritus priscos adinet, libro LIV.

PAG 24.

L.

Contra Sue-  
tonium dis-  
putatio, de  
Caligulae  
natali solo.

Ad primum  
Suetonij ar-  
gumentum.

Ad II. argu-  
mentum.

\* Tabulis  
Iouis.  
Ad tertium.

Ad quartum.

S VETONIVS non spernit solum sententiam hanc, sed longâ & acri disputatione euertit. Cui manus ego nondum do. Quid enim? an vulgus eius aui (nam versiculi illi, Caligulâ principe, statim diuulgati sunt) nesciit Imperatoris sui solum genitale? tam impudenti mendacio ludere ius fuit? Non Plinius & Tacitus, ea quæ Suetonius, peruiderunt? Scilicet iis cura non fuit inspiciendi Actæ logi. non copia? nugæ. At enim, inquit, natus est Caius patre suo & C. Fonteio Coss. pater autem Consulatum eum anno toto gessit, & quidem in vrbe. Non igitur nasci potuit in castris: quoniam pater demum exacto Consulatu in Germaniam est missus. Primum, Suetoni, quod tu sumis ut datum, fieri potest ut quis illorum iubeat te reponere. ambigo, inquam, utrum illæ meæ partes consentiant consciscantque natum eo anno Caium esse. Video enim dissentire alios in numero annorum quos dicitur vixisse. Et quid si paullo antè natus sit, cum pater in Germaniâ esset? quid si paullo post? Deinde, mi homo, queritur quando natus Caligula sit, non quando satus. Nonne ipso patre Consule ut tu vis, nasci potuit in castris? Nec enim opus credo eam ad rem presentia patris. Nam Germanicum constat ex Dione statim à clade Varianâ continenter in Germaniâ mansisse, ad hunc usque Consulatum. Suspiciari autem probabiliter possum, uxorem, quæ tumida & vicina partui, relictam ab eo in Germaniâ donec vterum posuisset. Nam circumduci in longo itinere feminas, ut prisca dicebant, incientes, non ex more, non ex vsu. Potuit ergo nasci in castris, & tamen in Consulatu patris. Sed in Actis reperio, ais, natum eum Antij. Quid si nomen tibi imponit, & Actæ de alio quopiam Caio, filio pariter Germanici, senserunt? Non enim Caligula cognomen discriminis causâ, opinor, apponi potuit Actis. quoniam professio apud Actæ, nato statim puero fieri solita: cognomen autem illud postea in castris illi datum, à veste. Denique contra tabulas Actorum, Plinij pagina est, & hic noster fidelissimus senex: mihi quidem testis \* ἐκ τῆς Διὸς δέλτων. Addis amplius, ex Augusti epistolis liquere bimulum demum perductum in castra: non ergo ibi natum. Batuis tu, non pugnas: rude, non gladio feris. Quid enim obstat Agrippinam peperisse in Germaniâ, redisse in urbem mariti sui Consulatu: deinde ipsam & in- fantem in Germaniam reuertisse? Quod Antium prætulit omnibus secessibus Caius: quin tu hoc argumento, Tiberium Capreis genitum dicis, Tibure aut Lanuuij Augustum? Itaque quidquid Suetonius conetur; me quidem iudice, hæc pars adhuc, ut in formulâ Senatoriâ est, maior esse videtur. Cui, præter consulares illos, subscribunt pedanij Senatores, Sex. Victor, & Athenæus libro IV. cap. VII.

M. PRO-

M.

**P**ROVINCIA RV M diuisio à Cesare Augusto in sexto Consulatu facta duplex. Alia populo data, alia Cesari. In eas quæ populi, propriè dicti Proconsules mittebantur: in Cesaris, Legati aut Propratores. qui interdum tamen & Prætores dicti; aut coniunctim Legati propratores, ut in lapidibus plerumque. Rectorum, & Præsidium nomen generale est: etsi Præses, Præsidiæque prouincias, de Cesarianis reperies etiam, significatione artâ. Discrimen inter Proconsules Legatosque multum. Primò, quòd ij in populi prouincias missi, quæ ferè inermes: hi in Cesaris, quæ copiis instructæ. II. quòd illorum annua tantùm administratio: (unde in Taciti lib. III. Flamen ait, quanto facilius se abfuturum ad vnus anni proconsulare imperium? Et Apuleij Florid. II. Quid nobis cum istis proconsulum vicibus? quid cum annis breuibus & festinantibus mensibus?) horum longior contractiorve, ut Cesari visum. III. Proconsules sorte missi. eoque Suetonius Aug. c. XLVII. ceteras prouincias Proconsulibus sortitò permittit: & Tacitus, lib. III. eoque etiam Asiæ sorte depellendum incusauit: at Legati, Cesaris dilecti, ἀδελφοὶ, ut ait Dio. Statius lib. I. Silu.

Qui propriè proconsules & legati.

Discriminâ inter utroque.

Coniungit utroque Tacitus lib. II. Qui sorte, aut in suis prouinciis teneant.

cùm tanti lectu rectoris habenas Gallice fortunâ non admirante subisti.

IV. Proconsules statim egressi urbe insignia imperij sumunt (τὰ δ' ἀρχαῖα ἐπισημα, ait Dio) putalictores, fasces; nec deponunt, nisi ingressi iterum urbem: at Legati, non antequam prouinciam attigerint, & in ipsâ prouinciâ deponunt. V. Proconsules \* pacato habitu, & gladio non accincti fuerunt, (ex instituto quidem Augusti, quod tamen postea mutauit: ) Legati, ἡσθεσιωνῶν σολῆν, id est paludamentum, gestarunt, & gladium, ut quibus ius esset militis animaduertendi. VI. Proconsules sex licitoribus fascibusque usi: quinque dumtaxat Legati qui Consulatum nondum gessissent. Dio auctor, LIII. Septimò, Proconsuli tres Legati fuere: Legato vnus. Dio ibidem. Atque hæc discrimina. sed ex iis nihil eruas, cur prouinciarum Cesaris conditio (quod tamen hinc ex Tacito clarum) melior pensiorque. Nisi id tamen in bonum prouincialium vertit, quod utraque prouincia vni credita Legato. ideoque minus onerum in alendo ipso & cambus illis qui tribunal lambunt. Clarè Tacitus lib. V. Is Macedoniæ tum intentus Achaiam quoque curabat.

\* Statium hinc intellege, lib. V. Silu. ad Critonum: Mille vrbes Asia sortitò rexerit annò Imperium mulcente turgâ.